
 

令和７年（2025年）７月２２日   

保護者の皆様 

札幌市立西宮の沢小学校   

校長  坂 野 宏 明   
 

熱中症対策に関わる授業短縮・下校時刻の繰り上げに関わって 
 
 残暑の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教
育活動に対しまして、温かいご理解とご協力をいただいておりますことに深く感謝いたします。 

 さて、今週は札幌市も猛暑日になる予報となり、校内では、早朝から窓を開けての換気やスポットク
ーラー・サーキュレーターを使っての空気循環などに取り組んでいます。しかし、10:30 現在、３階の
教室の室温は３２度、暑さ指数（WBGT指数）は 27.8とこれまで以上に熱中症へのリスクが高まってい
ます。明日以降も気温が 30 度を超える日が続くことが予想されるため、児童の健康を最優先に考え、
２３日（水）から２５日（金）の３日間は午前授業とし、下校時刻を早めることといたしました。 
 また、突然の変更のため、繰り上げ下校に対応できないご家庭につきましては、体育館を開放し、通
常の下校時刻まで児童をお預かりします。（すぐーるのアンケート機能でその旨をお知らせください）。 
つきましては、下記をご確認の上、ご対応いただきますようよろしくお願いいたします。また、保護

者の皆様への情報は、すぐーるメールと学校ホームページにて随時発信していきます。 
保護者の皆様におかれましては、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 
記 

（１）今週の天気予報 （7/２2 １２:00発表） 

日付 7/22（火） 7/23（水） 

時刻 15 18 21 24 03 06 09 12 15 18 21 24 

天気 

            

気温 31.1 29.0 26.0 25.1 23.4 25.0 29.5 33.6 32.3 29.1 25.0 25.0 

日付 7/24（木） 

時刻 03 06 09 12 15 18 21 24 

天気 

        

気温 21.2 23.8 30.5 34.8 31.1 27.9 24.7 23.4 

 

（２）午前授業実施に関わる保護者への連絡 

○３日間の下校時間は、13時 10分～13時 15分 とします。 

※下校時刻変更に伴い、児童会館やデイサービスへの連絡については各ご家庭でご対応願います。 

○給食は、３日間とも提供します。 

○下校時、下校後の過ごし方について 

  ・下校時は、教職員やスクールガードさんの見守りを行う予定です。 

  ・下校後も熱中症予防として、屋外での活動は控えるようお子さんへの声掛けをお願いします。 

○お時間がある方は、ご家庭の近くで構いませんので、児童の登下校の安全を見守ってくださると助かります。 

（３）３日間の下校対応 

○３日間の下校について、アンケート機能へのご回答をお願いいたします。 

回答が確認された児童は、１３：１０～１３：１５に下校できます。 

○確認ができなかった場合や繰り上げ下校に対応できない場合は、通常時刻までお預かりいたします。 
 

下校時刻変更に伴う相談については、学校（TEL 694-4291 担当：教頭）までお知らせください。 

学校ホームページ・・・https://www.nishimiyanosawa-e.sapporo-c.ed.jp/ 


